*In primis dimitto omnes meos alaudes que<sup>g</sup> abeo in Granoiens, infra parrochiam Sancti Stephani, qui<sup>h</sup> est in comitatu ausonensi,<sup>i</sup> id sunt, casas et<sup>j</sup> terras et arbores et<sup>k</sup> pratis et pascuis et aquis ad rigandum, omnia et in omnibus, quantum abeo<sup>l</sup> infra parrochiam predictam, filio meo Poncio et filie mee Legardi<sup>m</sup> in diebus vite illorum. Et donent ipsam tascham de prescriptos alaudes, que ego eis concedo, ad chanonicam<sup>n</sup> Sancti Petri Ausone. Et si obierit unus antequam alter, remaneat ad ipsum qui vivus fuerit. Et quando ambo defecerint, solide atque libere veniat in potestate predicte canonice. Et item concedo ad predicta uxor mea et filio meo Poncio ipsos meos alaudes, terris scilicet et vineis, cultis et eremis, et arbores ex diversis<sup>o</sup> generis, et casis<sup>p</sup> et fontes, vieductibus et reductibus, omnia et<sup>q</sup> in omnibus, quantum abeo<sup>r</sup> infra parrochiam Sancte Marie Mesleo et infra parrochiam Sancti Martini de Chods,<sup>s</sup> que sunt in comitatu ausonensi,<sup>t</sup> integre, in tali videlicet ratione: ut predictus filius meus obierit antequam mater sua, remaneat ad mater sua; et si mater sua oberit antequam ille, remaneat ad predicto filio meo integriter; et si ambo defecerint, solide atque libere veniat in potestate predicte canonice. Exceptus quod concedo ad filia mea Ledgardis<sup>u</sup> ipso meo manso, qui est infra parrochiam Sancti Martini de ipsas Co(r)ds,<sup>1-v</sup> cum ipsos alaudes<sup>w</sup> qui in circuitu eius sunt. <sup>1</sup> Exceptus concedo ad Sancte Marie Mesleo modiatam vinee ad ipsa Coma, post obitum de uxor mea et de filio meo. Et concedo ad uxor mea ipsa mea barrilia maiore quam abeo<sup>x</sup> in Terrers. Alios meos duos barrilios<sup>y</sup> et duos cubos, qui ibi sunt, concedo ad uxor mea et filio meo. Et concedo ad filia mea Ledgardis<sup>z</sup> modiatam unam vinee et mediam, que est ad ipso collo de Romaned, infra parrochiam*

Sancti Andree de Palumbare, per ipsos decimos qui illi debent contingere de mater sua. Et concedo ad uxor mea et filio meo Poncio ipsos meos alaudes, que ego abeo<sup>aa</sup> infra parrochiam Sancti Andree apostoli<sup>ab</sup> de Palumbare, id sunt, terris scilicet et vineis, cultis et eremis, in tali modo: ut si oberit filius meus antequam mater sua, remaneat ad illa; et si illa oberit antequam filius meus, remaneat ad illum; et si ambo defecerint, fiant inde factas tribus partes: primam partem concedo ad Sanctam Eulaliam<sup>ac</sup> Sancte Crucis ad ipsam Chanicam,<sup>ad</sup> secundam partem ad Sancti Petri cenobium<sup>ae</sup> Puellarum, terciam partem Sancto Andree de Palumbare. Et item concedo ad predicta uxor mea et filio meo ipsos sacrarios, que abeo<sup>af</sup> ad ecclesiam Sancti Andree, in diebus vite illorum. Post obitum illorum remaneat ad clericos Sancti Andree predictos.<sup>ag</sup> Et concedo ad filia mea ipso cubo<sup>ah</sup> quod sedit in ipso torculari<sup>ai</sup>,<sup>2</sup> et barrilia<sup>ai</sup> que tenet cafiz<sup>aj</sup> III. De omne meum mobile dimitto ad opera Sancti Andree de Palumbare mancosos III, et ad suos presbiteros mancosos III, et pro meo cimiterio mancosos II. Aliud qui remanet, ubicumque invenire potueritis, totum concedo ad uxor mea et filio meo. Et sit Deus inter me et vos.

Actum est hoc V nonas madii,<sup>ak</sup> anno XXI regni regis Philippi.

S+m Suniarius,<sup>al</sup> ego qui hunc testamentum fieri iussi et firmavi atque testes firmare rogavi.

S+m Godmar Erumir. S+m Guilelmi sacer.<sup>am</sup> S+m Guadamir Guilelm.

<sup>A</sup> S+ Reamballi levite, qui hec scripsit sub<sup>an</sup> die et anno quo supra.

1. r expuntuada. 2. Sota la o hi ha una e.

LA.II. a. Afegeix mei. b. Raimundum. c. Erimagnum. d. Arnallum Iothonum atque Mironum Iotonum. e. Truggardis. f. habeatis. g. quos habeo. h. quod. i. Ausone. j. Manca. k. Manca. l. habeo. m. Ledgardis. n. canonicam. o. diversi. p. casas. q. Manca. r. habeo. s. Cutis. t. Ausone, integrum. u. Legardis. v. Cutis. w. alodes. x. habeo. y. barrils. z. Afegeix ipso meo manso. aa. habeo. ab. Manca. ac. Afegeix et. ad. canonicam. ae. cenobii. af. habeo. ag. predicto. ah. cub qui. ai. barrilium. aj. cafizs. ak. mai. al. Suniarii. am. sacerdotis. an. sub die et anno quo supra, manca. Afegeix S+ Raimundi presbiteri, qui hoc translatum fideliter translatavit II nonas mai, anno XXVIII regnante rege Ledoyco et die et anno quo supra.

1386

1081 juliol 2

Mir i la seva muller Maianenbor empenyoren a Sendred i la seva muller Flanda un alou situat al comtat de Barcelona, a la par-

*ròquia de Santa Maria de Caldes, a Fontpau, per 50 sous que Sendred els havia prestat, pagadors ans del primer dia de gener, a condició que si els retornen abans d'aquesta data els ha de tornar l'escriptura, i si no ho fan, l'alou serà de Sendred.*

ACB, perg. 1-1-1430. Original. Pergami, 101 × 387 mm. Al verso: "Num... 1430" (s. XVIII); "Diversorum A 1430" (Mas). Caplletra "I": 11 mm.

*In nomine Domini. Ego Mir et uxor mea Maianenbor<sup>d</sup> inpignoratores sumus vobis Sendre et uxor tua Flanda. Per hanc nostre scriptura cartam inpignorationis inpignoramus vobis alodem meum, <sup>l</sup> id sunt, terras cultas vel eremas et arboribus de diversis ieneribus et olivarias. Qui nobis advenit per parentorum sive per ullarumque voces. Est autem omnia prescripta in Barchinona comi-<sup>β</sup>tatu, infra parrochia Sancta Maria de Calidas, ad Fonte Pacense. Affronta autem omnia prescripta de orient in alaude Sancti Michaelis, de meridie in Merdançano, <sup>l</sup> de occiduo in strada publica, de circii in alaude de Arnal Tedmon. Quantum iste predictae affrontationes includunt, sic inpignoramus vobis alodem prenominatum <sup>l</sup> propter quinquaginta solidos, quod vos nobis prestastis usque ad kalendas ianuarii istas primas venientes, et ita nos persolvamus vobis avere predictum ad iam dictas <sup>l</sup> kalendas et vos reddatis nobis ista scriptura cito in illa ora. Si autem ad iam dictum terminum nos non habuimus vobis persolutum debitum, qui supra scriptum est, licentiam <sup>l</sup> damus vobis tenere, vindere, excomutare aut facere quod voluerites. Si quis autem contra ista scriptura inpignoratione venerit ad inrumpendum, non hoc <sup>l</sup> valeat vindicare, set componat aut componamus vobis in duplo cum omnia sua inmelioratione. Et in antea ista scriptura inpignoratione firma perma-<sup>l</sup>neat modo vel omnique tempore.*

*Facta scriptura inpignorationis VI nonas iulii, anno XXII Philippi regis.*

*Sig+num Mir, sig+num Maianenborg,<sup>2</sup> <sup>l</sup>0 qui ista inpignoratione fecimus et firmavimus et ad testes firmare rogavimus.*

*Sig+num Iobert Guilielmi. (Honofre).<sup>3</sup> Sig+num Godmar Igega. <sup>l</sup>1 Sig+num Guilielm Bonushomo. \*Ss Sendredus levita\*.*

*<sup>l</sup>2 Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit cum litteras fusas die ss et anno quod supra.*

1. Caplletra que ocupa dues ratlles. 2. anenbor escrit sobre raspat.  
3. Ratllat.

## 1387

1081 octubre 10

*Testament de Pere Geribert en què nomena almoiners seus Raquel, la seva mare, i Ponç, el seu germà, i reparteix els seus béns mobles i immobles, dels quals deixa com a màxim beneficiari el seu fill Ramon.*

ACB, LA.II, n. 307, f. 101a-c. Rúbrica: "Testamentum Petri Girberti qui dimisit suum honorem filio suo". *Inter columnas recto*: "n. 307" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 9 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 146, n. 1003.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Petrus Geriberti, in meo iacens lectulo egritudine fatigatus, timens paveo ne mihi mors veniat subito atque mandatis iubeo hunc facere testamentum, litteris tantum conscriptum, ac obsecrans mando ut sint elemosinarii mei videlicet Richeldi, matri mee, et Poncio, fratri meo. Precipio vobis prefatis elemosinariis meis, quod, si ab ista egritudine mors mihi advenerit, potestatem habeatis plenam omne meum mobile atque immobile distribuere, sicut ego vobis hic iniungo.*

*In primis concedo matri mee omnem meam hereditatem, tam mobile quam immobile, cum filio meo Remundo, ut in diebus suis teneat et possideat et predicta mater mea, et post obitum suum predictae mee matris veniat filio meo prescripto cum omnem suam hereditatem in potestate sive baiulia fratris mei Poncii cum omnem suam hereditatem, tam mobile quam immobile. Et teneat Poncius, predictus frater meus, predicto filio meo cum suam hereditatem usque veniat ad perfectam etatem, et postea predicto filio meo Remundo hoc totum abeat et teneat atque possideat in diebus vite sue. Post obitum vero filium meum predictum, si non abuerit filium ex legitima prole, revertatur omnem prescripta meam hereditatem fratri meo Poncio predicto. Concedo Garsendi, sponse mee, barrilium I que teneat tribus caficios et infra oves et capras V, et porc I, et kaficios II vini, et guadenga I, et sextarium I orde. Et iubeo matri mee ut rendat cum fratri meo meum debitum de meo mobile, sive matri mee. Aliud qui remanserit de meo mobile concedo pro anima mea in quem melius videritis.*

*Actum est hoc VI idus octobris, anno XXII regni regis Philippi.*

*S+m Petri Geriberti, qui hunc testamentum feci, firmavi et testibus firmare rogavi.*

*Balluinus sacer sss. S+m Geriberti Primi. S+m Remundi Sendredi. S+m Petri Suniarii. S+m Guadalli Remundi.*

*^ S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea VII et VIII et XII et dampnatis in linea VIII, et sss subscripsit die et anno quo supra.*

## 1388

1081 octubre 26

*Els comtes Ramon [Berenguer II] i Mafalda de Barcelona empenyoren a la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona tots els alous que tenen a les parroquies de Sant Just Desvern, Sant Joan [Despi] i Santa Creu d'Olorda, a causa d'un deute de 2.000 mancusos d'or, que tornaran la festivitat de Pentecosta vinent.*

ACB, perg.1-2-54. Original. Pergamí, 198 × 432 mm. Al verso: "Impignoracio comitis" (s. xi); "Impignoratio comitis" (s. xv); "+2"; "Mitja Escala, Armari 1, n. 54" (Caresmar); "Lib. I Antiquit. 235"; "Diversorum B. 54" (Mas); "1081" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 5 ratlles.

ACB, LA.I, n. 235(2), f. 98a-b. Rúbrica: "Carta que R. comes et uxor eius Maalt impigneraverunt Canonice sua alodia et dominicatura in Verz et in Sancto Iohanne de Lubricato". Interior recto: "S. Just Desvern, S. Joan Despi, S. Creu Delorda" (s. xviii); "n. 235" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1082" (s. xviii). Caplletra "I" que ocupa 16 ratlles.

Ed.: PUIG, *Episcopologio*, ap. LIII, p. 396.

*In nomine Domini. Ego Reimundus,<sup>a</sup> gratia Dei barchinonensis comes et marchio, et Maheltis, nutu Dei comitissa, impignoro sumus Domino Deo Omnipotenti et eius ecclesie Sancte Crucis Sancteque Eulalie bar-<sup>o</sup>chinonensis Sedis. Manifestum est enim quia debitores sumus Domino Deo et predictae ecclesie mancusos duo milia de auro cocto et puro ad pensum, ex quibus construatur tabula per-<sup>o</sup>henniter mansura coram eodem altari Sancte Crucis. Propterea impignoramus Deo et predictae ecclesie alodium nostrum et dominicaturam, id est, Verz et omnia alodia que habemus <sup>a</sup> intra parrochias Sancti Iusti de Verz et Sancti Iohannis de Lubricato, id est,<sup>1</sup> domus et terras, cultas vel incultas, et vineas cum terris in quibus sunt fundate, diversique generis <sup>o</sup> arbores, prata vel pascua, fontes atque torrentes, montes cum garricis et rupibus, et secundum quod humano lore/ potest dici vel nominari et humano usu possideri,<sup>2</sup> cum univer-<sup>o</sup>sis omnibus que habemus in\tra/ parrochiam Sancte Crucis de Olorda. Advenerunt autem mihi Raimundo, prefato comiti, hec omnia alodia prefata per vocem parentum meorum, et mihi <sup>o</sup> Mahelti, iam dicte comitisse, per vocem viri mei iam dicti vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur autem hec alodia pre-*

scripta ab oriente in iugis moncium de <sup>8</sup> Valle Vittraria et descendunt usque ad viam quam venitur a Barchinona<sup>3</sup> ad Colvnelianum, a meridie vero terminantur in prescripta via et pervenitur usque ad amnem Lubricati et usque <sup>9</sup> ecclesiam<sup>4</sup> Sancti Baudalii in eiusdem a\l\ve<sup>b</sup> litore sitam, ab occiduo in prescripto flumine Lubricati, a circio in torrente de Valle Vittraria. Quantum intra istas afronta <sup>10</sup>tiones<sup>c</sup> habemus, vobis quocumque modo habere debemus, ad integrum impignoramus Domino Deo et sepe dicte ecclesie, propter iam dictum debitum, tali quoque modo et ordine: ut habeamus <sup>11</sup> Domino Deo et prescripte ecclesie persolutum iam dictum debitum usque ad festivi-(te)tatem<sup>5</sup> Pentecosten, quod presenti anno imminet, et tunc reddatur nobis hec scriptura sine mora, <sup>12</sup> et interdum nos teneamus hoc pignus per prefate ecclesie beneficium. Si autem non habuerimus Domino Deo et prescripte ecclesie persolutum prefatum debitum usque ad iam dictum terminum, tunc <sup>13</sup> sit licitum episcopo et clericis eiusdem iam dicte ecclesie faciendi \de hoc/ quod faciunt de aliis alodiis ecclesie. Si vero nos impignorationem aut ullus utriusque sexus vel ordinis homo im-<sup>14</sup>pignorationem hanc disrumpere voluerimus sive voluerit, nil prosit, set componamus seu componat hec omnia in triplum Domino Deo et prefate ecclesie. Et postmodum <sup>15</sup> maneat perhenniter firmum.

Quod factum est VII kalendas novembris, anno XXII regni regis Philippi.<sup>d</sup>

\*Remundus comes +\*, <sup>16</sup> [espai en blanc: ±38], qui hanc impignorationem fecimus et firmavimus et testibus eam firmari rogavimus.

<sup>17</sup> S+num Remundi Guilelmi. S+num Arberti<sup>6</sup> Ramundi. S+num Ricardi Guilelmi.

<sup>18</sup> S+ Petri Bernardi, clerici, qui hoc scripsit cum literis super positis, rasis et emendatis in diversis locis, die et anno quo supra.

1. A sota d'id est hi ha quelcom de raspat. 2. Sota la i hi ha una e. 3. Sota la B hi ha una d. 4. Sota la e hi ha una lletra raspada. 5. Ratllat. 6. Segueix una lletra il·legible esborrada.

LA. a. Raimundus. b. alve. c. affrontationes. d. Philippi.

## 1389

1081 novembre 8

Miró Guillem fa donació a Ermessenda, parenta seva, d'unes cases situades al burg de la ciutat de Barcelona, als Arcs, prop del Cogoll.

ACB, LA.I, n. 388, f. 149b-c. Rúbrica: "Donatio domorum et aliarum rerum apud Archus, prope Cucullum". Inter columnas recto: "n. 388" (Caresmar). Exterior recto:

"CCCXL[VIII]" (s. XIII-XIV). Exterior verso: "Anno Domini 1082" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus G: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 147, n. 1005.

*In nomine Domini. Ego Mironi Guilelmi, presbiter, donator sum tibi Ermesindis femina, consanguinea mea. Per hanc scripturam donationis mee dono tibi, propter Deum et remedium anime <me>e, ipsas meas chasas et chasalos cum curtes, cum ipsa buadela et puteo et ianuas et ostios et cum omnia ad ipsos domos pertinentibus. Quod habeo in burgo civitatis Barchinone, ad ipsos Archos, iuxta ipso Cucullo. Et est<sup>1</sup> hec omnia meum proprium. Advenit mihi per donationem quam exinde fecit mihi sive per laxationem in suo testamento Maier, meus nepus. Affrontat namque predicta omnia a parte orientis in ipsa androna de ipso Cucullo et in orto et in chasas de Mironi Guilelmi et uxor sua Ermeniardis, a meridie in ipso calle qui vadit ad iam dictam civitatem vel ubique, ab occiduo in iam dicto calle et in domos de Guitardo et ipsa gutta, a circii in orto de iam dicto Guitardo et in ipso Cucullo. Quantum iste affrontationes includunt, sic dono tibi: iam dicta omnia, toto ab integre, simul cum exiis et regressiis earum, ad tuum plenissimum proprium, propter Deum et anime mee remedium, libera in Dei nomine abeas plenam potestatem. Quod si ego donator aut / aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc ista donatione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, set compono aut componat tibi omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista donatione firma et stabilis permaneat omnique tempore.*

*Facta ista donacione VI idus novembris, anno XXII regni Philippi regis.*

*S+ Miro presbiter, prolis Guilelmi, ego qui ista donacione feci, firmavi et testibus eam firmare rogavi.*

*S+ Amatus Seniofredus. S+ Adalbertus Donnucii. S+ Compannus Guitardi. S+ Arnallus Mironi. S+ Dominicus Luneso.*

*S+ Petrus sacer, qui hec scripsit cum litteras supra positas in verso XI, die et anno quo supra.*

1. Sota la e hi ha una ratlla vertical.

## 1390

1081 novembre 20

*Testament del sacerdot Otger en el qual nomena almoiners Company Ató, Martí Baró i Bernat Otger, fill seu, i distribueix els seus béns,*

*mobles i immobles, entre la seva muller Bonadona, els seus fills Bernat, Esteve, Adelaida i Goltregod i la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 446, f. 155a-b. Rúbrica: "Testamentum Odgerii presbiteri, qui dimisit Sedi alodium multum in Vales et in Maritimo post obitum filiorum suorum". *Supra columna a*: "n. 446" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1082" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada amb entrelleços i motius animals: 28 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 147, n. 1006.

*In nomine Domini. Ego Odegarius sacerdos iaceo in egritudine, spero in misericordia Dei, timeo ne subito veniat casu mortis mee et sic dico pro anime mee. Et ideo iubeo atque discerno ut fiant helemosinariis meis, id est, Compani Atto et Martinus Baroni et Bernardus Odegarius, filio meo. Precor vos, amicis meis, ut, si mors mihi advenerit antequam alium testamentum faciam, licenciam abeat de ipsum meum avere, mobile vel immobile, apprehendere, distribuere, donare pro anima mea, sicut ego vobis iniungo per meum verbum vel testamentum.*

*In primis concedo ut fiant persolutos ipsos debitos in comune. Et post debitos persolutos, concedo ipsa mea tercia parte de meum avere pro anima mea, tam de pane et vino quam de bestias maiores vel minores, tam de vetere quam de novo. Et concedo a Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie mancosos XIII, et ad Ermengaudus presbiter mancosos II, et Amatus presbiter alium mancosos, et ad Oliba presbiter alium. Et concedo ad filia mea Goltregod petia I de terra que est ad ipsa femada de Cunilia, et alia petia que est ad ipso Planar, et capras V. Et concedo ad Bernard, filio meo, ipso meo manso de ipso Pugio cum suis pertinenciis per me [espai en blanc: ±8]. Et alium alodium qui remanet, tam terris quam vineis, cultis et ermis, pronis et planis, cum casis et curtis et trileis et ortis et aqua ad rigandum, totum concedo ad Bonadonna femina in diebus suis, ut teneat et possideat cum suos infantes qui sunt creatos de me et illa, sine blandimentum de ullius hominis vel feminis, et non abeat virum. Et concedo ipso meo alodio qui est in Vallense, in Canalilies, qui est tenente cum alodium de Bernard Ermengaudi, similiter in supra dicto convento. Et concedo ad filia mea tonna I et asino I et ipsa tercia parte de capris <sup>h</sup> et ovis, ad iam dicta filia Adalet, exceptus capras V quod iam abeo dimissas ad filia mea Goltregod. Et alia vascula, maiore vel minore, cum alium avere qui remanet, totum dimito ad predicta Bonadonna et ad filios suos, nomine predictus Bernardus et Estefanus. Et si meis infantes mortui fuerint totis ante infantes de legitimo coniungio, ipsum meum*

*predictum alodium remaneat ad Canonicam Sancte Crucis Sancte-que Eulalie.*

*Facto testamento XII kalendas decembris, anno XXII regni regis Philippi.*

*Sig+m Odegarius presbiter, qui istum testamentum scribere iussit et firmavit et testibus firmari rogavit.*

*Sig+m Bernardus Orutius. Sig+m Petrus Stephanus. Sig+m Arnalli Berengarii. Sig+m Bernardus Sendredi.*

*Ermengaudus presbiter scripsit cum litteras supra positas et fusas et emendatas in diversis locis sub die et anno quo supra sss.*

### 1391

1081 novembre 30

*Mir Segfred, la seva dona Ermengarda, Artau Dalmau, la seva muller Bonafilla, Oliba Adroer, la seva esposa Ermessenda i Bernat Ermemir venen a Ramon Adroer i la seva dona Raquel una heretat composta de cases, terres i vinyes, situades al comtat de Barcelona, al terme d'Eramprunyà, al lloc de la Costa, prop de l'Areny, pel preu de 18 mancusos.*

*ACB, perg. 3-19-9. Traslat. Pergamí, 172 × 215 mm. Al verso: "Rectoria Sancti Clementis. Vinea Capitulo Ecclesie Barchinone" (s. xvii); "Cubiculum II. In stancia XVIII. n. 9" (Caresmar); "64" (F-B). A uns 20 mm del marge esquerre s'inicia un esquinç de 76 mm que es va esbiaixant fins arribar als 34 mm. Caplletra "H": 16 mm.*

*Hoc est translatum fideliter factum quod ita se continet.*

*In nomine Domini. Ego Mir Seigfreti et uxori mea Ermengardis femina, et Artal<sup>l</sup> Dalmat et uxor mea Bonafilia femina, et Oliba Adrover et uxor mea Ermesen femina, et Bernard Ermamir, nos simul in unum, vin-<sup>l</sup>ditores sumus vobis Remon Adrover et uxori tua Richel femina, emptores. Per hanc scriptura vinditionis nostre vindimus nos<sup>l</sup> vobis casas cum solos et superpositos, ostias et ganuas et foveas et casalibus, teras et vineas, cultu et eremum, petris et caricis cum<sup>l</sup> genere arboribus qui infra sunt, ec omnia nostrum proprium. Qui michi advenit nobis per genitorum nostrorum et per nostra hereditate, si-<sup>l</sup>cut per omnesque voces. Et est ipsa vinditione in comitatu Barchinona, infra termine Erapruniani, in locum que vocitant<sup>l</sup> ad ipsa Costa, prope ipso Areng. Affrontat ista ec omnia a parte orientis in ipso torrente qui escuriit per tempus<sup>l</sup> pluviarum sive in alaude de Mir<sup>l</sup> Bardina, a meridie in pug Agilar, et de occiduo*

*in aloude de Quadamir Bunucia /<sup>9</sup> et fratri suo Remon Bunuci, a parte circi in ipso Areng. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afrontationes /<sup>10</sup> includunt<sup>2</sup> et istis terminis ambiunt, sic vindimus nos vobis: ista ec omnia iam dicta, que est supra scripta, totum ab inte-/<sup>11</sup>gre, ipsas nostras voces quod ibi habemus et iam habere debemus, cum exiis et regressiis earum, in propter precium mancosos XVIII, li-/<sup>12</sup>bera in Dei nomine potestatem abeatis, ad vestrum proprium, ad omnia que volueritis facere. Quod si ego nos vinditores aut ullusque /<sup>13</sup> omo aut femina qui contra ista carta vinditionem venerit aut inrumpendum, non oc valeat vindicare, set componat aut /<sup>14</sup> componam vobis in duplo cum omnem suam immelioratione. Et in antea ista carta venditione firma, stabilis permaneant /<sup>15</sup> modo vel omni tempore.*

*Facta ista carta venditione II kalendas decembris, anno XXII regni Filipi regis.*

*S+num Mir, /<sup>16</sup> si+um Ermengardis, s+num Artal, s+num Bonafilia s+num Oliba, s+num Ermesens, s+num Ber-/<sup>17</sup>nard, nos qui ista carta vinditione fecimus scribere, firmavimus et firmare rogavimus.*

*S+ Domenec Bonefilii. /<sup>18</sup> S+num Bernard Rosel. S+num Bernard Mir. /<sup>19</sup>*

*Ss Reimundus prebiter, qui escriptsit die et anno quod supra.*

*\*S+num Guillelmi, presbiteri Sancti Michaelis\*, /<sup>20</sup> \*sig+num magistri Guillelmi, presbiteri\*, sig+num Paschalis presbiteri, nos qui huic translato presentes adfuimus. /<sup>21</sup>*

*Sig+ Pax, qui hoc scripsit translatum cum literis emendatis in linea X<sup>a</sup>, mense marcii, anno MCCII.*

1. *Lectura dubtosa.* 2. *La l sobreposada a r i de traç més llarg, per sota de la caixa.*

## 1392

1082 gener 2

*Ramon Amat, de Sant Quirze, ven a Ponç Guillem, clergue de la Seu de Barcelona, un alou que comprà a Ramon Guillem, germà del comprador, situat al comtat de Barcelona, al terme de Terrassa, al lloc que anomenen Gaia, a la parròquia de Sant Pere d'Ègara, pel preu de 30 unces d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-1394. Original. Pergamí, 245 × 324 mm. Al verso: "Gaia" (s. xi); "Scripta" (s. xiii); "Num... 1130" (s. xvii); "Mitja Escala, Armari 3, n. 1304" (Caresmar); "Antiquit. III 369" (Mas); "1082" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 4 ratlles.

ACB, LA.III, n. 369, f. 141c-142a. Rúbrica: "R. Amati Sancti Quirici vendidit domos, terras, vineas, molendina in Terracia". *Inter columnas verso*: "n. 369" (Caresmar). Caplletra "T" que ocupa 18 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 147-148, n. 1007.

*In Dei nomine. Ego Remundus<sup>a</sup> Amati, de Sancto Quirico, venditor sum tibi Pontio Guilelmi, sancte sedis barchinonensis clerico, emptore. Per hanc <sup>⁹</sup> scripturam istius mee vinditionis sit etiam manifestum quia vendo tibi alaudem meum proprium et franchum, \quod emi de Remundo Guilelmi, tuo fratre,/ cum domibus et solis <sup>⁸</sup> et suprapositis atque ianuis, sive cum omnibus rebus ad predictas domos pertinentibus, vineas quoque, pronum et planum, cultum <sup>⁴</sup> sive incultum, cum arboribus diversis generis, pratis<sup>1-b</sup> quoque et pascuis sive aquis et molendinis cum eorum caput regos <sup>⁵</sup> et sub-tus regos sive vieductibus aquarum vel reductibus. Et hoc totum, quod ad predicta omnia pertinent vel pertinere debent, <sup>⁶</sup> totum integriter, cum eorum exitibus et regressibus, sic vendo tibi: ad tuum plenissimum proprium, sicuti humano ore melius <sup>⁷</sup> potest dici vel nominari. Predicta vero omnia sunt in comitatu barchinonensi, in terminio de Terratia,<sup>c</sup> in loco qui nuncu-<sup>⁸</sup>patur Gaiano, in parroecchia<sup>d</sup> Sancti Petri de Egera. Advenerunt autem mihi<sup>e</sup> per comparisonem sive quocunque<sup>f</sup> alio modo vel voce. <sup>⁹</sup> Omnia vero, que superius sunt comprehensa, cum omnibus quatuor<sup>g</sup> eorum<sup>h</sup> affrontacionibus<sup>i</sup> sive terminis, que ad predicta alodia <sup>10</sup> pertinent sive pertinere debent quocumque modo, pariterque cum omnibus directis sive vocibus, quas Remundus Guilelmi vendidit mihi, <sup>11</sup> que quocumque modo paterna voce vel fraterna ei advenerunt \vel sua adquisicione,/ totum<sup>k</sup> integriter, sic vendo tibi: sine ulla reservatione, et de meo iure in tuum <sup>12</sup> trado dominium et potestatem ad faciendum quodcumque volueris sicuti de tuo plenissimo proprio. Dedisti mihi in pretio et per pretium<sup>l</sup> triginta untias<sup>m</sup> <sup>13</sup> auri monete Barchinone, qui hodie currit, quas ego manibus meis recepi et<sup>2</sup> abui.<sup>n</sup> Hanc vero scripturam istius mee venditionis, <sup>14</sup> si ego predictus Remundus Amati voluero eam disrumpere sive utriusque sexus qualiscunque<sup>o</sup> homo \voluerit/, componam ego sive componat tibi <sup>15</sup> predicto Pontio<sup>p</sup> predicta omnia in duplum cum omni eorum melioratione. Et postmodum hoc maneat firmum omni tempore.*

*Signum Remundus<sup>q</sup> Amati sss, qui hanc scripturam venditionis firmavi et testibus firmari eam<sup>r</sup> iussi.*

*<sup>16</sup> Actum est hoc IIII nonas ianerii, anno XXII regni regis Philipi.<sup>s</sup>*

*S+m Remundus<sup>t</sup> Mager. S+ Guilelmi Bernardi. <sup>/7</sup> S+ Berengarii subdi<a>choni,<sup>u</sup> qui et caputscole. S+ Petri presbiteri. S+m Guilelmi<sup>v</sup> subdiaconi.<sup>w</sup> <sup>/8</sup> S+ Mironis Donucii.<sup>x</sup>*

*<sup>/9</sup> S+ Iohannis Remundi,<sup>y</sup> qui hoc scripsit cum literis supra positis in linea II et in XI et in XIII, die et anno quo supra.*

1. *Sota la i hi ha una o.* 2. *A sota es llegeix vel.*

LA. a. Raimundus. b. pratos. c. Terracia. d. parrochia. e. michi. f. quocumque. g. III<sup>or</sup>. h. quatuor eorum, eorum III<sup>or</sup> a la còpia. i. affrontationibus. j. adquisiti/one. k. *Segueix ad expuntuat.* l. precium. m. uncias. n. habui. o. qualiscumque. p. Poncio. q. Ramundus. r. eam firmari a la còpia. s. Philippi. t. Raimundus. u. subdiaconi. v. Gielmi. w. subdiaconi. x. Donuti. y. Raimundi.

### 1393

1082 gener 9

*Ramon Domnuç i Berenguer Domnuç, germans, fan donació a favor de l'hospital de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona d'una vinya situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar.*

ACB, LA.I, n. 759, f. 284d-285a. Rúbrica: "Raimundus et Berengarius Dunucii dederunt ospitali vineam in Palumbare". *Inter columnas verso*: "n. 759" (Caresmar). Caplletra I ornamentada, tipus B: 16 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 148, n. 1008.

*In Christi nomine. Nos fratres Reimundus Donucii et Berengarius Donucii, uterque, donatores sumus Domino Deo et ospitali Sancte Crucis Sancteque Eulalie et canonicorum eius. Manifestum sit cunctis qualiter nos ambo fratres donamus Deo et predicto ospitali vineam nostram propriam, cum ipsa terra in qua est fundata, ipsum nostrum directum. Est namque ipsa vinea in territorio Barchinone, infra parrochiam Sancti Andree de Palumbario. Advenit namque nobis iam supra dictam vineam per vocem parentum meorum vel per alias quascumque voces. Terminatur autem ipsa vinea a parte orientis in vinea Sancte Crucis quas tenet Poncius Geralli, a meridie terminatur in vineas Sancti Petri Puellarum, terminatur autem ab occiduo in terra Sancti Andree, a circio in vineam Bonefilie femine. Quantum iste affrontationes includunt, sic donamus nos Domino Deo et predicto ospitali: ipsam vineam iam dictam, omnes nostras voces, quod ibi habemus, et de nostro iure in dominium et potestatem de ipsis canonicis, qui modo serviunt et servituri sunt, propter Deum et remedium animarum parentum nostrorum et*

*nostras tradimus, ut faciant exinde sicuti et de aliis munificenciis de ipso hospitali faciunt. Quod si nos donatores aut aliquid homo sexus utriusque contra hanc donationem venerimus /<sup>a</sup> aut venerit ad inrumpendum, nil valeamus aut valeat, sed componamus aut componat iam dictam donationem in triplum. Et postmodum hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum V idus ianuarii, anno XXII regni regis Philippi.*

*Sss Remun Donucii. S+ Berengarius Donucii. S+ Vivas Bonucii. S+ Guilielmus Arnalli.*

*S+ Arnallus Berengarii, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

### 1394

1082 gener 18

*Guillem Bonfill i la seva muller Ermessenda fan definició a Guillem Bellit després d'un judici per resoldre les desavinences, dels drets sobre alous i altres béns que Guillem Bellit va comprar a Olovava, que fou muller d'en Pere Ermemir i la mare d'Ermessenda.*

ACB, perg. 1-1-2238. Original. Pergami, 162 × 325 mm. Al verso: "Carta definicionis"; "XX" (s. XIII-XIV); "Num... 2238" (s. XVIII); "Liber II Antiquitatum n. 349 / Diversorum A 2238" (Mas). Caplletra "I": 31 mm.

ACB, LA.II, n. 349, f. 117d-118a. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli: "Provencials". Rúbrica: "Diffinit Guilelmus Bofil Guilelmo Bellito / alodia et multa alia". Inter columnas verso: "n. 349" (Caresmar). Interior verso: "XX" (s. XIII-XIV). Inter columnas recto: "Anno Domini / 1082" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 148, n. 1009.

*In Christi nomine. Hec est scriptura definicionis<sup>a</sup> hac securitatis, per quam ego Guilielmus<sup>b</sup> Bonefilii et uxor<sup>c</sup> mea Ermesindis facimus tibi Guilielmo<sup>d</sup> /<sup>e</sup> Belliti definicionem<sup>e</sup> et securitatem. Verum est satis et multis cognitum quia ego supra dictus Guilielmus<sup>f</sup> et uxor<sup>g</sup> mea prenominata diu habuimus /<sup>h</sup> tecum altercationem ex alodiis, scilicet, terris et vineis hac<sup>h</sup> domibus, quod preclamabus tibi iam dicto Guilielmo<sup>i</sup> multotiens<sup>j</sup> in iudicio. Unde ad-<sup>k</sup>venerunt inter nos pacifici viri deducentes nos ad finem, ut iurgia et lites inter nos omnino sopirentur. Nos vero, iam dictus<sup>l</sup> Guilielmus<sup>k</sup> et uxor<sup>l</sup> mea Ermesin-<sup>m</sup>dis iam dicta, ab odierno die et deinceps per hanc scripturam definicionis<sup>m</sup> hac<sup>n</sup> securitatis definimus omnes voces et directos, quos et quas proclama-<sup>o</sup>bamus in alodiis, tam terris quam vineis et domibus, que tu iam dictus Guilielmus<sup>o</sup> emisti ex Olovava*

femina, uxor<sup>p</sup> que fuit Petri Ermemi-/ri, que est mater mea de me iam dicta Ermesindi, ut securus et quietus tu, iam dictus Guilielmus,<sup>q</sup> ab hac proclamacione<sup>r</sup> abearis et incon-<sup>β</sup>vulsibiliter tuo iuri retineas omne per evum. Et si quis nostram hanc definicionem<sup>s</sup> et securitatem, quam non choacti sed<sup>t</sup> sponte vobis facimus et li-<sup>θ</sup>benter firmamus, in toto aut in aliquo infringere temptaverit, in duplo vobis componat. Et insuper hanc definicione<sup>u</sup> firma perenniter<sup>v</sup> /<sup>10</sup> permaneat.

Que est acta XV kalendas febroarii, anno XXII franch/orum<sup>w</sup> regis Philippy.<sup>x</sup>

S+ Guilielmi<sup>y</sup> Benefilii, s+ Erme-<sup>11</sup>sindis, nos qui sereno vultu hac<sup>z</sup> animo hanc definicionem scribere iussimus et propriis manibus firmamus et alios testes firmare eam rogavi/mus<sup>2</sup>.

/<sup>12</sup> S+ Ermengaudus Guilielmi.<sup>aa</sup> S+ Petroni de Castela. S+ Ermengaudus Petri. S+ Bernardus Seniofredus. /<sup>13</sup> S+ Reimundus Seniofredus. S+ Remundus Berard. S+ Ermesindis femina. /<sup>14</sup> \*Guilielmus<sup>ab</sup> Guifredi ss\*. \*Bernardus Guilelmi ss\*. \*Ego Bermundus<sup>ac</sup> iudex hec confirmo ss\*.

/<sup>15</sup> S+ Iohannis presbiteri, qui hoc<sup>3</sup> scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1. Sota la u hi ha una o. 2. Hi ha un senyal que indica on s'ha d'inserir al text. 3. Sota la o hi ha una c o una e.

LA. a. definitionis. b. Guilelmus. c. uxor. d. Guilelmo. e. definitionem. f. Guilelmus. g. uxor. h. ac. i. Guilelmo. j. Sota la segona t hi ha una c. k. Guilelmus. l. uxor. m. definitionis. n. ac. o. Guilelmus. p. uxor. q. Guilelmus. r. proclamacione. s. definitionem. t. set. u. definitione. v. perhenniter. w. francorum. x. Philippi. y. Guilelmi. z. ac. aa. Guilelmi. ab. Guilelmus. ac. Bermudus.

## 1395

1082 febrer 1

*Pere Mir de Banyeres i la seva muller Guisla fan una convinença amb Ponç Guillem sobre el castell de Banyeres del Penedès (Baix Penedès).*

ACB, perg. 3-38-13 (a). Còpia de 13 de juny de 1189. Pergamí, 160 × 206 mm. Al verso: "Conveniencia"; "Banyeres"; "CCCXXXV" (s. XIII-XIV); "22" (s. XVI-XVII); "Prepositura Novembre, Stancia 38, nº 13 (a)" (1936-1939). Caplletra "H" ornamentada: 11 mm.

*Hec est convenientia que est facta inter Petro Mironis de Bagneres et uxor sua, nomine Guilia, et Poncii Guilelmi. /<sup>2</sup> Primum*

namque convenit iam dictus Poncii predictus Petrus et ad uxor sua Guilia quod fiat suus homo <sup>β</sup> solidus, sicut debet esse de suo meliore seniore, et faciat eis cavalcatas et placitos et cortes et sequios, <sup>⁴</sup> infra terra et foras terra, et adiutorios<sup>1</sup> contra cunctos homines et feminas sine illorum engan de iam dicto Petro <sup>⁵</sup> et uxor sua Guilia et de filiis suis et filias. Et hanc convenientia fecit iam dictus Poncius ad predicto Petro <sup>⁶</sup> et predicta Guilia propter kastrum Bagneres, quod iam dictus Petrus et predicta Guilia comandant ipso castro <sup>⁷</sup> de Bagneres et ipsas fortedas, qui in terminis eius sunt. Et comandant<sup>2</sup> eis ipsum castellanum propter illorum <sup>⁸</sup> fidelitatem salva et de illorum infantes sine engan. Et si ipsum castellanum mutaverint, apud consi-<sup>⁹</sup>lium de predicto Poncii faciant. Et si predictus<sup>3</sup> Petrus et predicta Guilia aprehenderint, avere habeat pre-<sup>⁰</sup>dictus Poncius ipsam terciam partem. Et ipsum castellanum qui tenuerit ipsum castrum Bagneres, faciat ei <sup>¹¹</sup> predicto Poncio cavalcatas et placitos et cortes et sequios, exceptus Petro Mironis iam dicti et predicta <sup>¹²</sup> Guilia non perdant illorum servitium. Et ipsum castellanum donet potestates ad predicto Poncii de predictum <sup>¹³</sup> castrum Bagneres, quantasque vices illi adquisierit. Et ego Petrus et Guilia donamus tibi Poncii <sup>¹⁴</sup> Guilelmi ipsum mandamentum et dstrictum et terciam partem de ipsos placitos de Bagneres et de ipsas <sup>¹⁵</sup> causas lexivas et de redemptione de ipsas hostes, unde ego Petrus habeo, et parellatas duas de terra, <sup>¹⁶</sup> una qui est a Sancti Laurentii et alia qui est ad ipso Guaneg. Et ipsa vinea qui est ad ipsa Parata, et alios <sup>¹⁷</sup> fevos qui ad ipsum castellanum pertinent, habeat ei ipsum castellanum per Poncii Guilelmi, sicut ipsum castellum et sicut <sup>¹⁸</sup> superius scriptum est. Si o tenga Poncii Guilelm ad predictus Petrus et \o/ atenda sine engan ad ipsos aut <sup>¹⁹</sup> ipsas cui ego Petrus dubitaverit.

Hactum est hoc kalendas februarii, anno XXII regnante rege <sup>²⁰</sup> Filipo.

Et in presencia Guilelmus Bernardi et Lupisancius Azalberti et Berengarius Conam<sup>4</sup> et Archimballus <sup>²¹</sup> Isarni<sup>5</sup> et Berengarius Bernardi.

S+ Petro Mironis. S+m Guilia femina. S+m Guilelmus Bernardi<sup>²²</sup>di. S+m Lupisancius Azalberti. S+m Berengarius Conam. S+m Archimballus Ysarni. S+m Beren-<sup>²³</sup>garius Bernardi. \*S+ Ponci levite\*.

S+ Vivas levite, qui ista convenientia scripsit die <sup>²⁴</sup> et anno quod supra.

*Facto hoc translato idus iunii, anno Incarnationis Domini M C LXXX VIII.*

*℞<sup>5</sup> Sig+num Guilelmi de Bagnariis. Sig+num Raimundi de Caldario. Sig+num Bernardi clerici. Sig+num /Guilelmi Compani\.*

*℞<sup>6</sup> Guilelmus presbiter, qui hoc translatum scripsit die et anno quo sss supra.*

1. Sota la s hi ha una r. 2. Sota la primera a hi ha una e. 3. Sota la u hi ha una o. 4. Sota la c hi ha una s. 5. Sota la a hi ha una r.

### 1396

1082 març 8

*Umbert, bisbe de la Seu de Barcelona, dóna a Joan Duran i a la seva muller Bonadona unes terres i horts situats al suburbi de Barcelona, al costat de l'església de Santa Maria del Mar, a cens de 4 mancusos d'octava que s'han de pagar el dia de Sant Andreu.*

ACB, LA.I, n. 347, f. 135b-c. Rúbrica: "Stabilimentum de terra que est prope ecclesiam Sancte Marie Maris". *Inter columnas recto*: "n. 347" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1082". Caplletra "I" ornamentada, tipus H: 10 línies.

Regest: *MAs, Notes*, vol. X, p. 148-149, n. 1010.

*In nomine Domini. Ego Umbertus, gratia Dei sancte sedis Barchinone pontifex, et omnis clericorum cetus prenominate sedis, de bono animo promptamque voluntate, donatores sumus pariter tibi Iohanes Durandi et uxori tue Bonedomne femine tueque proieniei atque posteritati. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre donationis damus vobis terra[m iur]is nostre Canonice ad faciendum ortos [vel] faciendum domos. Predicta vero terra est in suburbio Barchinona, iuxta ecclesiam / Sancta Marie, que est sita in littore maris. Advenit quoque nobis donatoribus per vocem nostre predicte ecclesie Canonice vel quocumque alio modo vel ordine. Habet autem affrontaciones prenominate terra ab oriente in orto et in pariete domorum nostrorum, quam tenebat Adalbertus Seniofredi, qui est quondam, per nos, et habet dextros VIII; a meridie in orto nostro, quia tenet Ermeniardis, uxor Arnalli Bernardi, per nos et<sup>l</sup> habet dextros XI<sup>m</sup> et palmos IIII; ab occiduo in orto Poncii Recosindi, qui est condam, sive predicte Ermeniardi, que olim fuit uxor prescripti Poncii, et habet dextros IX et palmos V et medium; a circii in orto Durandi Blandrici et habet dextros IX. Quantum prenominati termini terminant atque concludunt, sic damus tibi Iohanes Durandi et uxori tue Bonedomne femine et proieniei atque*

*posteritati vestre: integriter predictam terram ad faciendum ortos vel faciendum domos, similiter, cum ingresibus suis atque regressibus, in tali modo et conveniencia: ut non sit vobis licitum alium seniore sive senioraticum facere aut proclamare, nisi nos aut successores nostros, propter predictam terram. Et si vobis necessitas evenierit vendendi vel inalienandi, hoc facietis ad homines vestri consimiles, qui simiter donent nobis vel successoribus nostris in unoquoque anno subterius censum scriptum et non ulli principi vel militi. Propter hoc quoque accepimus precium de te Iohanes et uxori tue Bone-domne, emptoribus, uncias de bono auro monete Barchinona. Quod nos manibus nostris accepimus et vos nobis dedisti integriter. Dabitur quoque nobis vel successoribus nostris per unumquemque annum ad festivitatem Sancti Andree apostoli, mancuso IIII de octava, pensatos unum ad unum, de argente in argenteo monete Barchinone. Quisquis autem ex utraque parte, tam videlicet donatorum quam acceptorum, hoc infringere vel dirumpere temptaverit, aut si aliquis utriusque sexus homo facere voluerit, componat in vinculo alteri predicta omnia in triplum. Et postmodum hoc maneat semper firmum.*

*Actum est hoc VIII idus marcii, anno XXII regni Philippi regis.*

*Umbertus episcopus +. S+ Poncii sacricustos. Guilelmus levite. S+ Mironis sacerdotis.*

1. *El text que segueix, fins a Poncii et, escrit al marge exterior.*

**1397**

1082 març 9

*Miró Guillem i la seva muller Ermengarda venen al clergue Bernat Ermengol una terra amb hort amb els arbres que hi ha, situada al burg de la ciutat de Barcelona, al carrer que va vers Santa Maria del Mar, pel preu de dos quintars i mig de bona cera.*

*ACB, LA.I, n. 85, f. 41c-d. Sense rúbrica. Exterior verso: "n. 85" (Caresmar). Interior verso: "Anno Domini 108 " (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 8 línies.*

*In nomine Domini. Ego Mironis Guilelmi et uxori mea Ermenyardis femina venditores sumus tibi Bernardus Ermengaudi clerici, emptori. Per hanc quippe scripturam venditionis nostre sic vendimus tibi terra, orto cum arboribus qui infra sunt et parietes. Et est hec omnia in burgo civitatis Barchinone, in via qui vadit ad Sancta Maria de Mare. Et advenit nobis prefata omnia per nostra comparatione et per decimum et per omnesque voces. Et affrontat prefata omnia de parte aquilonis in orto de Bonavita ebreo, de circi*

*in mansione de nos venditores et in pariete ipsa medietate, de meridie in calle publico qui vadit ad Sancta Maria, de occiduo in orto de Bonavita ebreo. Quantum istas afrontationes includunt, sic vendimus tibi: prescripta omnia ab integre, simul cum <sup>1</sup> ingressibus et exitibus suis, propter precium chintaros II et medio de bona cera legitime pensata. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Nichilque ex predicto precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velitis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista carta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi prefata omnia in duplum cum sua melioratione. Et in antea ista carta venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VII idus marcii, anno XXII regni Philippi regis.*

*S+ Mir, s+ Ermeniardis femina, nos qui ista carta venditione fieri iussimus, firmamus et testes firmare rogavimus.*

*S+ Remundum Senfret. S+ Guilelm Ferran. S+ Stephanus Bonushomo.*

*S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit die et anno quod supra.*

### 1398

1082 març 18

*Raimon Domnuç i el seu germà Berenguer permuten amb el seu oncle Dalmau un alou amb molins, situat tot al comtat de Girona, al lloc d'Arbúcies, per un altre alou que, segons consta en la carta que Dalmau els va fer, està situat al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Julià.*

*ACB, perg. 1-1-1409. Original. Pergamí, 225 × 266 mm. Al verso: "In hac charta est firmatus Sanctus / Ollegarius clericus diem ad huc october / anno 1081 manu propria"; "[Lletres il·legibles: ±10]"; "Num... 1409"; "1059 + 22 = 1081" (s. xviii); "Diversorum A 1409" (Mas). Caplletra "I": 30 mm.*

*In nomine Domini. Ego Reimundo Donucii et Berengario, fratri meo,<sup>1</sup> donatores sive commutatores sumus tibi Dalmacius, avunculo nostro. Sit etiam manifestum <sup>2</sup> quia per hanc scripturam istius nostre comutationis comutamur tibi alodium nostrum proprium, id sunt, terris et vineis, boscis et garricis, cultum vel incultis, <sup>3</sup> casis*

et curtis, in multis bocis,<sup>2</sup> ortis, pratis et pascuis, regos et caput regos cum molendinis, garricis quoque, pronum et planum, et cum omnia que ad predictum <sup>/</sup> alodium pertinent, secundum quod ore humano dici vel potest nominari. Que etiam predicta alodia est in comitatu gerundense, in locum que dicunt Arbucies. Adven\i/t <sup>/</sup> autem nobis hec terra per vocem genitorum nostrorum sive per aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminatur autem hec terra a parte orientis in Sancti Felicis de Borseleu, <sup>/</sup> a meridie in ipsa Cota sive in Montem Surit, ab occiduo in Montem Signum sive in ipsas Agudas, a parte vero circii in ipsos Cerdanos sive ad<sup>3</sup> ipsa Calm. Quantum pre-<sup>/</sup> nominati termini concludunt sive ambiunt, sic donamus tibi atque comutamus: ab integrum atque de nostro iure<sup>4</sup> in tuum trado dominium et potestatem, ad vestrum alodium <sup>/</sup> proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo, simul cum exiis vel regressiis earum, propter ipsum vestrum alodium quod nobis comutastis in cartulam, quam exinde nobis fecistis<sup>5</sup> <sup>/</sup> atque co\l/roboratam firmastis. Predicto alodio, quod nobis comutasti, est in comitato<sup>6</sup> barchinonens<i>,<sup>7</sup> in parrochia Sancti Iuliani. Si vero \nobis/ (ego)<sup>8</sup> donatores atque <sup>/</sup> comutatores aut utriusque sexus homo comutationem hanc voluero infringere aut voluerint, nil prosit, set componam aut componat vobis predicta omnia <sup>/</sup> in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum et obtineat robur valiturum.

Quod factu est XV kalendas aprilis, anno XXII regni Philippi <sup>/</sup>2 regis.

\*Ss Remundo Do\ngu/cio\*. \*S+ Berengario Donucii\*.

\*S+ Berengarii subdiachoni, qui et caputscole\*. <sup>/</sup>3 \*S+ Ramundi subdiaconi\*. \*S+ Ollegarii clerici\*. \*S+ Bernardi Dalmacii\*. <sup>/</sup>4 \*S+m Guilielmi subdiaconi\*.

<sup>/</sup>5 S+m Arnalli subdiachoni, qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis in linea I et VIII die et anno quod supra.

1. Escrit sobre lletres esborrades. 2. Per locis. 3. Sota la a hi ha una n. 4. Sota la r hi ha un gargot. 5. Sota la f hi ha una t i sota la c hi ha una i. 6. L'última o està escrita sobre raspat. 7. barchin escrit sobre raspat. 8. No està ratllat però és superflu ja que van escriure la paraula correcta a l'espai interlineal.

## 1399

1082 març 21

Balluví, sacerdot, Geribert Prim, Ramon Sendred, Pere Sunyer i Guadall Ramon juren sobre l'altar de Sant Llorenç màrtir de

*l'església de Sant Andreu de Palomar haver estat testimonis del testament del difunt Pere Geribert en el qual nomenava marmessors la seva mare Raquel i el seu germà Ponç Geribert, i deixava tots els seus béns al seu fill Ramon.*

ACB, LA.II, n. 256, f. 86b-d. Rúbrica: "Testamentum Petri Girberti, qui dimisit filio suo Raimundo omnia que habebat". *Inter columnas recto*: "n. 256" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1082" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 15 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 149-150, n. 1012.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Balluvinus sacer et Gerberti Primi et Remundi Sendredi et Petri Suniarii et Guadalli Remundi iuramus pariter et testificamur per Deum, in substancia unum et in personis trinum, de hinc per altare Sancti Laurencii martiris, quod cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancti Andree apostoli de Palumbario, supra cuius quoque sacrosanctum altare has condiciones ⁄ baiulando manibus nostris contingimus, quia nos vidimus oculis et auribus audivimus tunc tempor(e)is<sup>1</sup> quando Petrus Geriberti iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens in lectulo suo in egritudine, et iniunxit voluntatem suam manumissoribus suis, videlicet Richelli, matri sue, et Poncio Geriberti, fratri suo, et precepit nobis testificari hanc suam ultimam voluntatem quam ordinavit nobis videntibus et audentibus.*

*In primis concessit Ricellis, matri sue predictae, omnem suam hereditatem, tam mobile quam immobile, cum filio suo Remundo, ut in diebus suis tenere(a)t<sup>2</sup> et possideret ea predictae Richellis, matris sue. Post obitum vero suum predictae Richellis, venisset filio suo prescripto cum omnem suam hereditatem in potestate sive baiulia fratris sui Poncii cum omnem suam hereditatem, tam mobile quam immobile, et tenuisset Poncius predictus, frater suus, predicto filio suo cum suam hereditatem, usque pervenisset ad perfectam etatem. Et predicto filio suo Remundo hoc totum abuisset et tenuisset atque possedisset in diebus vite sue. Post obitum vero filium suum predictum, si non habuerit legitimum filium, revertatur omnem prescriptam suam hereditatem fratri Poncio predicto. Et dimisit Garsendi, sponse sue, barrilam I, qui tenuisset caficios III, et infra oves et capras V, et porc I, et caficios II vini, et guadenga I, et sextarium I ordei. Et iussit matri sue cum fratre suo Poncio reddere suum debitum de suo mobile sive matri sue. Aliud qui remansisset de suo mobile, dimisit pro anima sua, in quo melius vidissent. Hoc totum ita precepit predictus testator. Et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente languore, discessit ab hoc seculo*

*in mense octobris, anno XXII regni Philippi regis, immutata hac voluntate.*

*Quod est actum XII kalendas aprilis, anno XXII regni prephati regis.*

*S+m Gerberti <sup>1</sup> Primi, s+m Remundi Sendredi, s+m Petri Suniarii, s+m Guadalli Remundi, nos sumus huius rei testes et iuratores.*

*S+m Richellis, s+ Poncii Geriberti, nos sumus manumissores.*

*S+ Reamballi levite, s+m Bernardi Gondemari, s+m Uzalardi Belaroni. S+m Arnalli Otonis, nos qui presentes adfuimus.*

*S+ Remundi levite, qui et iudicis.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sss subscripsit die et anno quo supra.*

*1. e expuntuada. 2. a expuntuada.*

## 1400

1082 abril 30

*Testament de Ramon Bonaric en el qual fa deixes als seus parents i altres persones, tant laiques com eclesiàstiques, dels seus béns; també en reparteix a diferents entitats religioses, sobretot a la Canònica de Barcelona.*

*ACB, perg. 1-1-2298. Original. Pergamí, 148 × 370 mm. Al verso: "Iudicium Raimundi Bo-narici qui dimisit suum / alodium Canonice / ap<u>d Sanctos" (s. XIII-XIV); "Num... 2298" (s. XVIII); "Diversorum A 2298" (Mas). Caplletra "S": 10 mm.*

*Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Bonefilius Ervigii et Mironis Bonipari, qui testes sumus ultime voluntatis cuiusdam viri Reimundus Bonarici nomine, verbis tantum hereditate, qui eandem <sup>1</sup> voluntatem veraciter audivimus et rogati ab eodem conditore extitimus, iuramus per Deum, in substancia unum et in personis trinum, deinc per altare Sancti Felicis martiris, quod cernitur <sup>2</sup> esse constructum intra ecclesiam Sancti Iusti martiris, cuius ecclesia sita est intra muros civitatis Barchinone, supra cuius<sup>1</sup> sacrosanctum altare has condiciones manibus nostris continemus et iu-<sup>1</sup>rando tangimus, quia, nobis videntibus et audientibus, iniunxit auctor prescriptus, Reimundus Bonarici nomine, suis elemosinariis, vid sunt/<sup>2</sup> Gerbertus Bonipari et cognato suo Mironis <sup>1</sup> et uxor sua Trudgards, suam ultimam voluntatem, tantummodo verbis precipiens eis atque iniungens ut, si mori contigisset illum de ipso langore quo tunc temporis*

languerat, <sup>16</sup> quemadmodum et contigit, plenariam potestatem abuis-  
sent prenominati sui elemosinarii, ut acciperent omnes suas ipsius  
facultates et darent pro sua ipsius anima et quemadmodum ipse <sup>17</sup> eis  
iniunxit in suis solummodo verbis.

Primum namque dimisit ad opera Sancte Crucis Olorda solidos  
VIII de denarios. Et ad Guilielmus Sendredus, solidos VIII. Et ad suo  
cimiterio, solidos III. <sup>18</sup> Et ad Reimundus presbiter, solidos VIII pro  
anima sua per misses. Et dimisit ad uxor sua Trudgardis omnes  
suos alodios, terris et casis, solis et suprapositis, quod abebat in  
Sanctis, ut tenuis-<sup>19</sup>set in vita sua sine blandimentum de suos infantes  
aut ullos homo utriusque sexus, exceptus ipso ferragenal quod iussit  
vendere ad Petrus Iohannis per mancosos VIII de auro optimo. <sup>20</sup>  
Et item dimisit ad uxor sua Trudgardis sua somera et sua vacha,  
cum sua ferramenta, et cubos et tonnas et vascula, maiora et minora.  
Et per uncias II, que debe-<sup>21</sup>bat, iussit vendere sua vacca bragrada,  
cum ipso vino qui erat in Valle Carcenna, et ipso precio cum ipsos  
mancosos VIII supra scriptos iussit reddere istas uncias II <sup>22</sup> et cum  
istos solidos supra scriptos. Post obitum vero uxori sue, iussit  
remanere<sup>3</sup> ad filio suo Mironis ipsas casas cum ipsa fexa et cum  
campo de Vinnal, et ad filia sua Ermesin-<sup>23</sup>dis ipso campo de Lobet.  
Et iussit reddere ad Bernardus Bonucio eminas V ordei. Et ad  
Guisla, emina I. Et ad ipso homine de Domeneg Oriol, solidos VIII.  
Et <sup>24</sup> ad Bernardus, solidos II. Et post mortem infantes \suos/ supra  
dictos et de uxor supra dicta, iussit remanere ipso alodio, qui  
est in Sanctis, ad ipsa Cannonica Sancte Crucis Sancteque <sup>25</sup>  
Eulalie. Hoc totum ita precepit predictus testator et post obitum  
suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente langore, discessit  
ab hoc seculo<sup>4</sup> in mense mar-<sup>26</sup>cii, anno XXII regni regis Philippy,  
immutata hac voluntate.

Quod est actum pridie kalendas mai, anno XXII regni prefati  
regis.

<sup>27</sup> S+ Bonefilii Ervigii, s+ Mironis Bonipari, nos sumus huius  
rei testes et iuratores.

S+ Gerbertus Bonipari, s+ Mironis Reimundi, <sup>28</sup> s+ Trudgardis<sup>5</sup>  
femina, nos sumus manumissores.

<sup>29</sup> \*S+ Berenger levita\*, \*s+ Remudo presbiter\*, nos qui pre-  
sentes adfuimus.

<sup>30</sup> \*S+ Remundi levite, qui et iudicis\*.

<sup>31</sup> S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit<sup>6</sup> cum litteris supra  
positis in linea VIII et XIII, die et anno quo supra.

1. Sota la i hi ha una altra i. 2. Hi ha un senyal que indica on s'ha d'inserir al text. 3. Les dues últimes e semblen dues o. 4. Sota la l hi ha una c. 5. Sota la primera d hi ha una r. 6. Sota l'última s hi ha una i.

## 1401

1082 maig 5

*Umbert, bisbe de Barcelona, i els seus canonges donen al jutge Ermengol Ramon, a la seva muller Ermessenda i a un de llurs fills unes cases situades dins les muralles de la ciutat de Barcelona, al costat de la porta de la Canònica de la Seu.*

ACB, LA.I, n. 49, f. 27a-c. Rúbrica: "Carta quod Canonica dedit Ermengaudo Raimundi iudici domos in Barchinona ante ianuam dicte Sedis tantum in vita sua". Interior recto: "n. 49" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1082" (s. xviii). Caplletra "S" ornamentada: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 150, n. 1013.

*Sicut sacrorum canonum instituta instruent et censorum leges decernunt, donatio cuiuslibet rei, quam a pontifice cum assensu ceterorum clericorum per utilitatem Canonice atque acquisitionem extiterit facta, omni in tempore stabilis precipitur esse et firma. Quapropter ego Umbertus, annuente Dei gratia sancte Sedis barchinonensis pontifex, in Dei eterni regis nomine, una cum omni clericorum congregatione prefate Sedis mihi subdita, donator sum tibi Ermengaudo Raimundi iudici, et coniugi tue, nomine Ermessindis, sive uni de filiis vestris, qui de vobis ambobus pariter sit procreatus atque genitus. Manifestum sit etiam quia per hanc scripturam istius nostre donationis damus vobis predictis personis domos nostras cum solis et suprapositis, parietibus sive guttis, hostiis et ianuis, et cum cunctis rebus ad predictas domos quolibet modo pertinentibus. Sunt autem predictae mansiones intra menia urbis Barchinone, iuxta ianuam nostre prefate Canonice. Advenerunt autem nobis per comparisonem sive quocumque alio modo aut ordine. Habent autem in terminos sive affrontationes a parte orientali in ipso calle, a parte vero meridiei in ipso orto quem tenet Bernardus archidiaconus, ab occiduo intus in ipso curtello qui fuit de quodam hebreo nomine Abus, a parte quoque circii in ipso itinere qui solebat ire ad callem iudaicum. Quantum autem prescripti termini concludunt atque terminant, sic damus tibi predicto Ermengaudo et personis tecum superius prenominate per hanc scripturam istius nostre donationis: omnia supra nominata, cum universis earum ingressibus sive regressibus, et de nostro iure in vestrum tradium dominium et*

*potestatem, eo quod ipse prefatus Ermengaudus diffinivit nobis sive pacificavit, totum ipsum directum sive voces, quas in predictis domibus acclamabat qualicumque modo et insuper per ipsam donationem illius mansionis sue, que se iungit cum prescriptis domibus, quam vobis integriter donat propter hoc, pariter cum omni augmento sive acquisitione de ipsis domibus, que fuerunt genitoris sui et sunt intra muros urbis Barchinone, quod prefatus Ermengaudus habere vel acquirere potuerit, tam paterna hereditate quam quocumque alio modo. Hoc vero totum, sicut superius insertum est, prefato Ermengaudus et iam dictis personis ad integrum sic damus in tali quoque modo et ordine: ut habeant in vita illorum et teneant, et quod post finem presentis vite illorum, cum omni acquisitione sive augmento quod ibi fuerit de aliis predictis domibus quocumque alio modo factum, delibere et solide revertantur ad nostram prefatam canonicam sine ullius contrarietatis obstaculo. Hanc vero scripturam istius nostre donationis si nos donatores aut aliquis successorum nostrorum disrumpere sive infringere vel in aliquo dimovere temptaverimus<sup>1</sup> sive temptaverit, componamus vobis predictis adquirentibus sive componat iam dicta omnia in duplum. Et postmodum hoc scriptum semper firmum maneat omne per evum.*

*Quod est factum III nonis madii, anno XX<sup>o</sup>II<sup>o</sup> regni regis Filippi.*

*Umbertus episcopus +. + Guilem levita. S+ Miro presbiter. S+ Oliva capituli/cole. S+m Arnallus Berengarii. S+ Berengarii subdiachoni, qui et caputscole. S+ Guilelmi levite, qui et caputscole. S+ Vivani levite. S+ Guilelmus / levite. S+ Poncii sacricustos. S+ Stephanus levite. S+ Dalmatius sacer. S+ Mironis sacerdotis.*

1. Sota l'abreviatura d'us n'hi ha una d'ur.

## 1402

1082 maig 14

*Guinidilda, Ramon Bonfill, Guillem Bonfill, Guislabert i Geribert Bonfill venen a Ramon Sendred un alou situat al comtat de Barcelona, al terme de Vilapicina i d'Horta, a la parròquia de Sant Andreu i de Mont Aguilar, pel preu de 130 sous de diners.*

ACB, perg. 3-23-13. Original. Pergamí, 203 × 283 mm. Aquest document estava doblegat en plecs que han arribat a tallar el pergamí fet que en dificulta la lectura. Al verso: "Carta de II peces de terra qui són a Vila-/pacina, al Munt de Aguilar" (s. XIII-XIV); "Palomar 1" (s. XVI-XVII); "Cubiculum III / Scrinium 23 / Titulum Sancti Andrea / de Palomar / n. 13" (s. XVIII). Caplletra "I": 21 mm.

## 1403

1082 maig 27

*Testament sacramental de Berenguer Sendred jurat sobre l'altar de Sant Feliu, a l'església de Sant Just de la ciutat de Barcelona, en el qual fa deixes de béns situats a Olorda, Banyols, Pinells del Penedès i als Arcs de Barcelona, a la seva esposa, fills i germà.*